9

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2018 № 5/43-П

О проекте закона Московской области
«О внесении изменений в некоторые законы Московской области, регулирующие предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области, регулирующие предоставление
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», внесенный Губернатором Московской области, доработанный с учетом поступивших замечаний и предложений, Московская областная Дума постановила:
1. Одобрить проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области, регулирующие предоставление
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан». (Прилагается.)

2. Направить проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области, регулирующие предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты, Государственно-правовое управление Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления замечаний и предложений в Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики в срок
до 21.03.2018.
3. Поручить Комитету по вопросам охраны здоровья, труда
и социальной политики доработать проект закона Московской области
«О внесении изменений в некоторые законы Московской области, регулирующие предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» с учетом представленных замечаний и предложений,
а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы 22.03.2018.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Лазутину Л.Е.
Председатель
Московской областной Думы                                                И.Ю. Брынцалов
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законы Московской области, регулирующие предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области»
(с изменениями, внесенными законами Московской области № 53/2006-ОЗ, № 260/2006-ОЗ, № 67/2007-ОЗ, № 178/2007-ОЗ, № 228/2007-ОЗ,
№ 182/2008-ОЗ, № 249/2008-ОЗ, № 150/2009-ОЗ, № 179/2009-ОЗ,
№ 32/2010-ОЗ, № 71/2010-ОЗ, № 167/2010-ОЗ, № 53/2011-ОЗ,
№ 75/2011-ОЗ, № 203/2011-ОЗ, № 90/2012-ОЗ, № 100/2012-ОЗ,
№ 202/2012-ОЗ, № 204/2012-ОЗ, № 12/2013-ОЗ, № 131/2013-ОЗ,
№ 171/2013-ОЗ, № 177/2013-ОЗ, № 167/2014-ОЗ, № 192/2014-ОЗ,
№ 206/2014-ОЗ, № 90/2015-ОЗ, № 134/2015-ОЗ, № 238/2015-ОЗ,
№ 19/2016-ОЗ, № 67/2016-ОЗ, № 170/2016-ОЗ, № 200/2016-ОЗ,
№ 53/2017-ОЗ, № 69/2017-ОЗ, № 108/2017-ОЗ, № 128/2017-ОЗ,
№ 160/2017-ОЗ) следующие изменения:

1) дополнить статьей 21 следующего содержания:

«Статья 21. Информационное обеспечение предоставления
мер социальной поддержки
Информация о предоставляемых в соответствии с настоящим Законом мерах социальной поддержки семьи и детей размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

2) в статье 16:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «к месту нахождения» заменить словами
«к местонахождению»;

в абзаце втором пункта 2 слова «к месту нахождения» заменить словами «к местонахождению»;

б) в части 41 слова «к месту нахождения» заменить словами
«к местонахождению».

Статья 2

Внести в Закон Московской области № 36/2006-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области»
(с изменениями, внесенными законами Московской области № 63/2006-ОЗ, № 67/2006-ОЗ, № 97/2006-ОЗ, № 141/2006-ОЗ, № 145/2006-ОЗ,
№ 169/2006-ОЗ, № 179/2006-ОЗ, № 235/2006-ОЗ, № 39/2007-ОЗ,
№ 85/2007-ОЗ, № 86/2007-ОЗ, № 94/2007-ОЗ, № 179/2007-ОЗ,
№ 243/2007-ОЗ, № 31/2008-ОЗ, № 42/2008-ОЗ, № 152/2008-ОЗ,
№ 174/2008-ОЗ, № 12/2009-ОЗ, № 50/2009-ОЗ, № 70/2009-ОЗ,
№ 180/2009-ОЗ, № 41/2010-ОЗ, № 48/2010-ОЗ, № 106/2010-ОЗ,
№ 132/2010-ОЗ, № 145/2010-ОЗ, № 168/2010-ОЗ, № 46/2011-ОЗ,
№ 54/2011-ОЗ, № 70/2011-ОЗ, № 112/2011-ОЗ, № 120/2011-ОЗ,
№ 204/2011-ОЗ, № 23/2012-ОЗ, № 90/2012-ОЗ, № 168/2012-ОЗ,
№ 170/2012-ОЗ, № 196/2012-ОЗ, № 207/2012-ОЗ, № 103/2013-ОЗ,
№ 144/2013-ОЗ, № 158/2013-ОЗ, № 171/2013-ОЗ, № 176/2013-ОЗ,
№ 166/2014-ОЗ, № 179/2014-ОЗ, № 5/2015-ОЗ, № 110/2015-ОЗ,
№ 236/2015-ОЗ, № 10/2016-ОЗ, № 99/2016-ОЗ, № 100/2016-ОЗ,
№ 199/2016-ОЗ, № 48/2017-ОЗ, № 58/2017-ОЗ, № 106/2017-ОЗ) следующие изменения:

1) пункт 33 статьи 1 дополнить словами «, войсках национальной гвардии Российской Федерации»;

2) дополнить статьей 21 следующего содержания:

«Статья 21. Информационное обеспечение предоставления
мер социальной поддержки

Информация о предоставляемых в соответствии с настоящим Законом мерах социальной поддержки размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

3) пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3) первоочередное право на приобретение садовых земельных участков или огородных земельных участков;»;

4) пункт 9 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«9) первоочередное право на приобретение садовых земельных участков или огородных земельных участков;»;

5) в абзаце втором части 5 статьи 10 слова «техническими средствами реабилитациями» заменить словами «техническими средствами реабилитации (изделиями)».

Статья 3

Внести в Закон Московской области № 110/2007-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Московской области государственными полномочиями Московской области по организации предоставления гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 223/2007-ОЗ, № 155/2009-ОЗ,
№ 138/2010-ОЗ, № 47/2011-ОЗ, № 141/2011-ОЗ, № 20/2013-ОЗ,
№ 117/2013-ОЗ, № 98/2014-ОЗ,  № 119/2016-ОЗ) следующее изменение:

дополнить статьей 22 следующего содержания:

«Статья 22

Органы местного самоуправления размещают информацию
о предоставляемых субсидиях на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 4

Внести в Закон Московской области № 115/2007-ОЗ «О погребении
и похоронном деле в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 34/2008-ОЗ, № 15/2009-ОЗ, № 143/2009-ОЗ, № 178/2009-ОЗ, № 65/2010-ОЗ, № 123/2011-ОЗ, № 212/2012-ОЗ,
№ 74/2013-ОЗ, № 103/2013-ОЗ, № 178/2013-ОЗ, № 143/2014-ОЗ,
№ 196/2014-ОЗ, № 88/2015-ОЗ, № 237/2015-ОЗ, № 70/2016-ОЗ,
№ 73/2016-ОЗ, № 198/2016-ОЗ, № 204/2017-ОЗ) следующее изменение:

статью 3 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Информация о предоставляемых в соответствии с настоящим Законом социальном пособии на погребение и единовременной материальной помощи размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 5

Внести в Закон Московской области № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области
№ 86/2012-ОЗ, № 158/2012-ОЗ, № 134/2013-ОЗ) следующие изменения:

в части 4 статьи 6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Информация о постановке на учет многодетных семей в целях бесплатного предоставления земельных участков размещается органами местного самоуправления муниципальных районов или городских округов Московской области на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Информация о предоставленных бесплатно земельных участках многодетным семьям размещается органами местного самоуправления муниципальных районов или городских округов Московской области на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с законодательством Российской Федерации
о персональных данных, а также в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 6

Внести в Закон Московской области № 189/2013-ОЗ
«О государственной социальной помощи и экстренной социальной помощи
в Московской области» (с изменениями, внесенными Законом Московской области № 31/2015-ОЗ) следующее изменение:

дополнить статьей 12 следующего содержания:

«Статья 12. Информационное обеспечение назначения (оказания)
и выплаты государственной социальной помощи и экстренной социальной помощи
Информация о назначении (оказании) и выплате в соответствии
с настоящим Законом государственной социальной помощи и экстренной социальной помощи размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 7

Внести в Закон Московской области № 105/2014-ОЗ «О статусе лиц, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин Московской области» следующее изменение:

статью 3 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Информация о предоставляемых в соответствии с настоящим Законом социальных гарантиях и денежных выплатах размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 8

Внести в Закон Московской области № 162/2014-ОЗ «О некоторых вопросах организации социального обслуживания в Московской области»
(с изменениями, внесенными законами Московской области № 188/2015-ОЗ, № 212/2015-ОЗ, № 14/2017-ОЗ, № 149/2017-ОЗ) следующее изменение:

дополнить статьей 31 следующего содержания:

«Статья 31. Информационное обеспечение предоставления социальных услуг в рамках социального обслуживания

Информация о предоставлении социальных услуг в рамках социального обслуживания размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 9

Внести в Закон Московской области № 239/2015-ОЗ
«О дополнительных мерах социальной поддержки в 2016–2018 годах граждан, достигших возраста 70 лет и старше, получающих пенсию
в соответствии с законодательством Российской Федерации» следующее изменение:

статью 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«Информация о предоставляемой в соответствии с настоящим Законом ежемесячной денежной компенсации размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 10

Внести в Закон Московской области № 258/2017-ОЗ
«О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющим место жительства в Московской области,
по бесплатному проезду на транспорте в городе Москве» следующее изменение:

дополнить статьей 21 следующего содержания:

«Статья 21

Информация о предоставляемых в соответствии с настоящим Законом дополнительных мерах социальной поддержки по проезду размещается
в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

Статья 11

Органы местного самоуправления муниципальных образований размещают в собственных муниципальных информационных ресурсах информацию о предоставляемых в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами мерах социальной поддержки, иных социальных гарантиях и выплатах для отдельных категорий граждан,
с указанием их вида, условий, способов и форм их предоставления, категорий лиц, имеющих право на получение указанных мер и услуг, а также
их возможных объемов в натуральной форме либо денежном выражении,
для ее дальнейшего предоставления в информационную систему
в соответствии с порядком предоставления информации в Единую государственную информационную систему социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Органы государственной власти Московской области, организации, находящиеся в ведении органов государственной власти, предоставляющих меры социальной защиты (поддержки), социальные услуги в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные гарантии и выплаты за счет средств бюджета Московской области и местных бюджетов, обеспечивают взаимодействие государственных и муниципальных информационных ресурсов
и информационных систем, содержащих информацию, подлежащую обязательному размещению в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, с информационной системой.

Статья 12

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года, за исключением пунктов 3, 4 статьи 2.

Пункты 3, 4 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2019 года.

Одобрен постановлением

Московской областной Думы

от 08.02.2018 № 5/43-П